
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TECNICA

Staff Area Tecnica

Codice 058

Determinazione  N°   91   del    03/02/2022

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  VIA PRALI  - NUOVA SCUOLA PRIMARIA E D'INFANZIA
SERVIZI ARCH. ING. INERENTI PROGETTO DEFINITIVO, PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE 
LAVORI-CONTABILITA' E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
ED ESECUZIONE-  RETTIFICA DET. 2864 DEL 22/12/2021, PRENOTAZIONI DI SPESA E 
APPROVAZIONE DEL BANDO DI GARA
_______________________________________________________________________________________________

 IL DIRIGENTE

Premesso che con Determinazione n. 2864 del 22/12/2021 veniva espressa la volontà di procedere 
tempestivamente con l'affidamento dei Servizi di Architettura e Ingegneria di redazione Progetto 
Definitivo, Progetto Esecutivo e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione inerenti la 
realizzazione della nuova scuola Primaria e d'Infanzia di via Prali, Nichelino;

Richiamato che, con il suddetto atto: 
- veniva individuata la procedura da utilizzare, in ragione dell'importo stimato per i Servizi, ovvero una 
gara aperta sopra soglia comunitaria,  ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i e della Legge 
120/2020 così come modificata dalla Legge 180/2021;
- venivano prenotate, al Capitolo 2157/0 “NUOVA COSTRUZIONE SCUOLA VIA PRALI – 
FINANZIATA CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE” - cod U.2.02.01.09.003 del Bilancio Unico 
2021-2023 esercizio 2021, le spese relative ai Servizi in oggetto e gli importi facenti parte delle voce 
“somme a disposizione delle stazione appaltante” del Quadro Economico del Progetto di Fattibilità 
Tecnico-Economica approvato con Delibera di Giunta n. 155 del 25/11/2021; 
- veniva approvato il Bando di Gara che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., e art. 3, comma 1, lettera b del D.M. 2 dicembre 2016, doveva essere pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nonché per 
estratto sul Corriere della Sera e La Repubblica in edizione abbinata nazionale e locale nel luogo in cui si 
svolge il contratto;
- venivano impegnate ed affidate a vari operatori economici le spese per le suddette pubblicazioni, 
imputate al Capitolo 2157/0 “NUOVA COSTRUZIONE SCUOLA VIA PRALI – FINANZIATA CON 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE” - cod U.2.02.01.09.003 del Bilancio Unico 2021-2023 esercizio 
2021;

Rilevato che, nel frattempo, il RUP, in concerto con l'Amministrazione e gli Uffici Tecnici, ha valutato 
l'opportunità di integrare il numero di prestazioni da assegnare con la sopracitata procedura ovvero di 

ORIGINALE



avviare una gara che comprenda l'affidamento dei Servizi di Architettura e Ingegneria di redazione 
Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione nonché 
di Direzione Lavori-Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

Dato atto che quanto valutato risulta assolutamente conveniente per l'Amministrazione in quanto 
permette di garantire efficacia ed efficienza nell'attività di realizzazione dell'opera e inoltre, 
l'accorpamento dell'affidamento dei Servizi permette di razionalizzare il procedimento, in termini di 
tempi e costi, anche e soprattutto in considerazione della possibilità di partecipare ai Bandi di 
Finanziamento Europei, Statali o Regionali; 

Si ritiene opportuno, per quanto in narrativa, rettificare la Determinazione n. 2864 del 22/12/2021 e nello 
specifico i seguenti paragrafi della premessa: 
- par 3) sostituendo la frase “Servizi di Architettura e Ingegneria di redazione Progetto Definitivo, 
Progetto Esecutivo e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione” nel modo seguente 
“Servizi di Architettura e Ingegneria di redazione Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo, Direzione 
Lavori-Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione”;
- par 6) sostituendo la frase  “l’importo del compenso per i Servizi in oggetto è stato determinato ai sensi 
del D.M. 17/06/2016, D.Lgs. 50/2016 ex D.M. 143/2013 (compenso + spese forfettarie, come specificato 
nei documenti di gara) ed è pari ad €  246.104,10 oltre CNPAIA ed IVA” nel modo seguente “l’importo 
del compenso per i Servizi in oggetto è stato determinato ai sensi del D.M. 17/06/2016, D.Lgs. 50/2016 
ex D.M. 143/2013 (compenso + spese forfettarie, come specificato nei documenti di gara) ed è pari ad € 
447.121,71 oltre CNPAIA ed IVA”
- par 7) sostituendo la frase “l'importo stimato da porre a base di gara è pari a € 246.104,10ovvero è 
superiore al limite di della soglia comunitaria di 214.000,00 €, di cui all'art. 35 del Codice dei Contratti” 
nel modo seguente “l'importo stimato da porre a base di gara è pari a € 447.121,71 ovvero è superiore al 
limite di della soglia comunitaria di 214.000,00 €, di cui all'art. 35 del Codice dei Contratti”
- par 8) sostituendo la frase “b. l’oggetto del contratto sono i Servizi di Architettura e Ingegneria di 
redazione del Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione inerenti la realizzazione della nuova scuola primaria e d'infanzia di via Prali, Nichelino” 
nel modo seguente  “b. l’oggetto del contratto sono i Servizi di Architettura e Ingegneria di redazione del 
Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo, Direzione Lavori- Contabilità e Coordinamento della Sicurezza 
in fase di Progettazione ed Esecuzione inerenti la realizzazione della nuova scuola primaria e d'infanzia 
di via Prali, Nichelino”

Si ritiene opportuno, per quanto in narrativa, rettificare la Determinazione n. 2864 del 22/12/2021 e nello 
specifico i seguenti punti del dispositivo:
- punto 2) sostituendo la frase “Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, con l' affidamento 
dei Servizi di Architettura e Ingegneria di redazione Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione inerenti la realizzazione della nuova scuola 
Primaria e d'Infanzia di via Prali, Nichelino” nel modo seguente “Di procedere, per le motivazioni 
espresse in premessa, con l' affidamento dei Servizi di Architettura e Ingegneria di redazione Progetto 
Definitivo, Progetto Esecutivo, Direzione Lavori-Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione inerenti la realizzazione della nuova scuola Primaria e d'Infanzia di via 
Prali, Nichelino”
- punto 3) sostituendo la frase “b. l’oggetto del contratto sono i Servizi di Architettura e Ingegneria di 
redazione del Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione inerenti la realizzazione della nuova scuola primaria e d'infanzia di via Prali, Nichelino” 
nel modo seguente  “b. l’oggetto del contratto sono i Servizi di Architettura e Ingegneria di redazione del 
Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo, Direzione Lavori- Contabilità e Coordinamento della Sicurezza 
in fase di Progettazione ed Esecuzione inerenti la realizzazione della nuova scuola primaria e d'infanzia 
di via Prali, Nichelino”

Rilevato che il RUP ha già provveduto a modificare, sul portale dell'ANAC, i campi necessari  del  



Codice Identificativo di Gara (CIG) = 9039565505 e che pertanto lo stesso rimane invariato;
Dato atto che la somma totale di 447.121,71 € oltre CNPAIA 4% pari ad € 17.884,87 e IVA 22% pari ad 
€ 102.301,45 e per complessivi 567.308,03 trova imputazione al capitolo 2157/0 “NUOVA 
COSTRUZIONE SCUOLA VIA PRALI – FINANZIATA CON AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE” - cod U.2.02.01.09.003 del Bilancio Unico 2021-2023 esercizio 2021:
Dato atto infine che è necessario approvare il nuovo Bando di Gara, allegato al presente atto, redatto 
secondo quanto previsto dagli articoli 71,72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dal D.M. 02/12/2016, ed 
integrato nell'oggetto dei servizi e nell'importo a base di gara;
Rilevato che il costo della pubblicazione del nuovo Bando di Gara, secondo il preventivo aggiornato e  
pervenuto in data 03/02/2022, risulta essere maggiore rispetto a quanto previsto per il bando approvato 
con Determinazione n. 2864 del 22/12/2022 ovvero pari a:

- imponibile inserzione  € 1.005,14;
- bollo d'inserzione €16,00; 
- importo da versare all'istituto € 1.021,14; 
- IVA 22%  € 221,13 (da versare direttamente all'Erario)
- costo totale inserzione € 1.242,27;  

Dato atto che la differenza di prezzo, ovvero la somma necessaria all'integrazione dell'impegno,  trova 
imputazione al capitolo 2157/0 “NUOVA COSTRUZIONE SCUOLA VIA PRALI – FINANZIATA 
CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE” - cod U.2.02.01.09.003 del Bilancio Unico 2021-2023 
esercizio 2021 imp. nr. 1760; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2021/2023;

Visto il decreto sindacale n. 5 del 27/01/2022 con il quale venivano conferiti gli incarichi di funzioni 
Dirigenziali;

Visti:
- il Decreto del Ministero dell’Interno 24.12.2021 il quale ha provveduto, nel rispetto dell’art. 163 c. 3 
del Tuel e d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, al differimento al 31.03.2022 del 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;
- l’art. 163 c. 5 del D.Lgs. 267/2000;
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;
Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1) Di prendere atto di quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato;

2) Di prendere atto che il RUP, in concerto con l'Amministrazione e gli Uffici Tecnici, ha valutato 
l'opportunità di integrare il numero di prestazioni da assegnare con il procedimento di affidamento 
avviato con Determinazione a Contrarre n. 2864 del 22/12/202,  ovvero di dare corso ad una gara che 
comprenda l'affidamento dei Servizi di Architettura e Ingegneria di redazione Progetto Definitivo, 
Progetto Esecutivo e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione nonché di Direzione Lavori-
Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione;

3) Di prendere atto che quanto valutato risulta assolutamente conveniente per l'Amministrazione in 
quanto permette di garantire efficacia ed efficienza nell'attività di realizzazione dell'opera e inoltre, 



l'accorpamento dell'affidamento dei Servizi permette di razionalizzare il procedimento, in termini di 
tempi e costi, anche e soprattutto in considerazione della possibilità di partecipare ai Bandi di 
Finanziamento Europei, Statali o Regionali;

4) Di rettificare, pertanto, la Determinazione n. 2864 del 22/12/2021 e nello specifico i seguenti paragrafi 
della premessa: 
- par 3) sostituendo la frase “Servizi di Architettura e Ingegneria di redazione Progetto Definitivo, 
Progetto Esecutivo e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione” nel modo seguente  
“Servizi di Architettura e Ingegneria di redazione Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo, Direzione 
Lavori-Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione”;
- par 6) sostituendo la frase  “l’importo del compenso per i Servizi in oggetto è stato determinato ai sensi 
del D.M. 17/06/2016, D.Lgs. 50/2016 ex D.M. 143/2013 (compenso + spese forfettarie, come specificato 
nei documenti di gara) ed è pari ad €  246.104,10 oltre CNPAIA ed IVA” nel modo seguente “l’importo 
del compenso per i Servizi in oggetto è stato determinato ai sensi del D.M. 17/06/2016, D.Lgs. 50/2016 
ex D.M. 143/2013 (compenso + spese forfettarie, come specificato nei documenti di gara) ed è pari ad € 
447.121,71 oltre CNPAIA ed IVA”
- par 7) sostituendo la frase “l'importo stimato da porre a base di gara è pari a € 246.104,10ovvero è 
superiore al limite di della soglia comunitaria di 214.000,00 €, di cui all'art. 35 del Codice dei Contratti” 
nel modo seguente “l'importo stimato da porre a base di gara è pari a € 447.121,71 ovvero è superiore al 
limite di della soglia comunitaria di 214.000,00 €, di cui all'art. 35 del Codice dei Contratti”
- par 8) sostituendo la frase “b. l’oggetto del contratto sono i Servizi di Architettura e Ingegneria di 
redazione del Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione inerenti la realizzazione della nuova scuola primaria e d'infanzia di via Prali, Nichelino” 
nel modo seguente  “b. l’oggetto del contratto sono i Servizi di Architettura e Ingegneria di redazione del 
Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo, Direzione Lavori- Contabilità e Coordinamento della Sicurezza 
in fase di Progettazione ed Esecuzione inerenti la realizzazione della nuova scuola primaria e d'infanzia 
di via Prali, Nichelino”

5) Di rettificare, pertanto, la Determinazione n. 2864 del 22/12/2021 e nello specifico i seguenti punti del 
dispositivo: 
- punto 2) sostituendo la frase “Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, con l' affidamento 
dei Servizi di Architettura e Ingegneria di redazione Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione inerenti la realizzazione della nuova scuola 
Primaria e d'Infanzia di via Prali, Nichelino” nel modo seguente “Di procedere, per le motivazioni 
espresse in premessa, con l' affidamento dei Servizi di Architettura e Ingegneria di redazione Progetto 
Definitivo, Progetto Esecutivo, Direzione Lavori-Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione inerenti la realizzazione della nuova scuola Primaria e d'Infanzia di via 
Prali, Nichelino”
- punto 3) sostituendo la frase “b. l’oggetto del contratto sono i Servizi di Architettura e Ingegneria di 
redazione del Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione inerenti la realizzazione della nuova scuola primaria e d'infanzia di via Prali, Nichelino” 
nel modo seguente  “b. l’oggetto del contratto sono i Servizi di Architettura e Ingegneria di redazione del 
Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo, Direzione Lavori- Contabilità e Coordinamento della Sicurezza 
in fase di Progettazione ed Esecuzione inerenti la realizzazione della nuova scuola primaria e d'infanzia 
di via Prali, Nichelino” 

6) Di dare atto che il RUP ha già provveduto a modificare, sul portale dell'ANAC, i campi necessari  del  
Codice Identificativo di Gara (CIG) = 9039565505 e che pertanto lo stesso rimane invariato; 
7) Di dare atto che la somma totale di € 447.121,71 oltre CNPAIA 4% pari ad € 17.884,87 e IVA 22% 
pari ad € 102.301,45 e per complessivi € 567.308,03 trova imputazione al capitolo 2157/0 “NUOVA 
COSTRUZIONE SCUOLA VIA PRALI – FINANZIATA CON AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE” - cod U.2.02.01.09.003 del Bilancio Unico 2021-2023 esercizio 2021:



8) Di approvare il nuovo Bando di Gara, allegato al presente atto, redatto secondo quanto previsto dagli 
articoli 71,72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dal D.M. 02/12/2016, e di dare atto che  il costo della sua 
pubblicazione risulta essere maggiore rispetto a quanto previsto per il bando approvato con 
Determinazione n. 2864 del 22/12/2022;

9) Di dare atto che  la somma  totale di € 1.242,27  relativa alla pubblicazione del Bando di Gara sulla 
G.U.R.I.  di cui al punto 8) trova imputazione  al capitolo 2157/0 “NUOVA COSTRUZIONE SCUOLA 
VIA PRALI – FINANZIATA CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE” - cod U.2.02.01.09.003 del 
Bilancio Unico 2021-2023 esercizio 2021;

10) Di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dall'art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

11) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 15, 26, 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

12) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Silvia  Ruata – Dirigente dell'Area 
Tecnica.

  

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  03/02/2022

 

                                               IL DIRIGENTE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Nichelino,25/02/2022 IL RESPONSABILE P.O.


